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PROJETO DE LEI N°. 059, de 09 de outubro de 2017
Autoriza a concessdo de subven¢ao social ao Instituto de Cancer de Londrina
e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina. Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar i entidade
Instituto de Cancer de Londrina, subven¢do social no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Art. 2° - Para dar cumprimento ao que dispde o art. 1° da presente lei. fica
autorizada a abertura ao Or¢camento Geral do Municipio, de um crédito adicional suplementar até
o limite de R$ 10.000.,00 (dez mil reais), assim discriminado:

06.02 - 10.301.0428.2.094 — SUBVENCOES SOCIAIS
3.3.50.43.00.00 — Subvengao Social - FR 303 ......ooovvvvooeoo RS. 10.000,00

Art. 3° - Para cobertura ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados recursos provenientes de cancelamento parcial da dotagdo abaixo. na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, inciso Il da Lei Federal n°. 4.320/64:

02.01 - 04.122.0021.2.002 - GAB. DO CHEFE DO EXECUT. MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo - FR 000........oooovvvoervoo RS. 10.000.00

Art. 4.° - Na execugdo da presente Lei devera ser observado 0 que dispde o
Decreto Municipal n°. 145, de 10 de margo de 2017. que regulamenta a Lei Federal n° 13.019, de
31 de julho de 2014.

Art. 5.° - Ficam alterados os Anexos I da Lej Municipal n°. 1.288, de 24 de
janeiro de 2014 ¢ II da Lei Municipal n® 1.563, de 12 de maio de 2016, de conformidade com o
que dispdem os artigos 2° e 3° da presente Lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 09 de
outubro de 2017.
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Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 059/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A Secretaria Municipal de Satde de Santo Anténio da Platina, considerando o
relevante servigo prestado pelo Instituto de Cancer de Londrina, nos mais variados tipos de
tratamentos oncologicos, solicitou um aporte financeiro no valor de R$ 5.000.00 (cinco mil
reais) mensais, a titulo de Subvencdo Social a ser repassado para esta entidade.

Considerando os meses de novembro e dezembro do corrente, o presente
Projeto de Lei visa abertura de Crédito Suplementar no valor de R$10.000.00 (dez mil reais).

Esclarecemos, entretanto, que o Plano de T rabalho, bem como os demais
documentos exigidos pela legislagio vigente (Decreto 145/17), para que se possa firmar um
convénio, serdo encaminhados posteriormente para analise do Legislativo Municipal, visto que
estamos aguardando a referida instituigdo entrega-los para este Executivo.

Assim, devido a grande relevancia do Projeto em andlise, e considerando a
necessidade de autorizagdo legislativa especifica para o repasse de subvencdes, encaminhamos o
presente para apreciagdo por parte dessa nobre Casa de Leis.

)
JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 1328/2017

PROJETO DE LEI N° 059/2017

SUMULA: Autoriza a concessdo de subvengio social ao Instituto do Cincer de Londrina
INTERESSADO: Prefeito Municipal.
EMENTA: Projeto de Lei n°. 059/2017. Autoriza¢do Legislativa. Concessio de Subvencio

Social. Instituto do Caincer de Londrina. Necessidade de se observar a Lei Federal n°.
13.019/2017 e Decreto Municipal n°. 145/2017.

RELATORIO

O Projeto de Lei n°. 059/2017 tem por objetivo abrir crédito adicional
suplementar e autorizar a concessio de subveng@o no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao
Instituto do Cancer de Londrina.

Em anexo constam as seguintes copias: Justificativa ao Projeto de Lei em
comento; Parecer Contabil n°. 021/2017; Estimativa de Impacto Org¢amentério-Financeiro:
Declaragdo do Ordenador da Despesa; Oficio n°. 1608/2017, da Secretaria Municipal de Saude —
Protocolo n°. 2017/08/017949.

E o relatério, passo a opinar.

FUNDAMENTACAOQ

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdio de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, ja que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo abrir crédito adicional

suplementar e autorizar a concessio de subvengd@o no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao

Instituto do Cancer de Londrina.
Parecer Juridico n° 1328/2017 Pédgina 1 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n°. 4.320/64, os créditos
adicionais séo as autorizagdes de despesa nio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento.

Ao versar sobre a classificagio dos créditos adicionais, o art. 41, inciso I, da
Lei n° 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais suplementares, estabelecendo que sdo os
destinados ao reforgo de dotagdo or¢camentaria.

No caso concreto, verifica-se que a autorizagdo de despesa faz-se necessaria,
tendo em vista que envolve dotagéio or¢amentdria insuficiente.

Da analise, verifica-se que em relagdo a solicitagdo de abertura de crédito
adicional suplementar a propositura esta de acordo com o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal
€ 0 art. 43 da Lei n°. 4.320/64, uma vez que restou demonstrado que existem recursos disponiveis
para a despesa.

Ademais, a ag@o esta incluida no PPA e na LDO, conforme art. 5° do
referido Projeto de Lei, em respeito a determinagdo do art. 167, inciso XI, § 1° da Constituicio
Federal.

No que se refere a subvengiio, tem-se que a Lei Federal n° 13.019/2014,
estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragdio publica e as organizagdes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos
em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de
cooperagao.

Ademais a Lei Organica do Municipio de Santo Anténio da Platina, em seu
art. 21, inciso XIII, estabelece que & competéncia da Cdmara Municipal autorizar a celebragdo de

convenios com entidades privadas:

Art. 21, da Lei Organica Municipal — Compete & Camara Mun icipal, com a

sangdo do Prefeito dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio e
especialmente:

()
XII — autorizar convénios com entidades publicas ou particulares e
conséreios com outros Municipios.

Parecer Juridico n® 1328/2017 Pdgina 2 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n° 059/2017, que dispoe
sobre a concessdo de subvengdio ao Instituto do Cancer de Londrina., para abertura de crédito
adicional suplementar no Orgamento vi gente, bem como a compatibilizagio de acdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, esta de acordo com a Lei n° 4.320/64, bem como de acordo
com art. 167, inciso V e art. 167, § 1°da Constituigdo Federal.

Deve entretanto, ser observado o disposto na Lei Federal n°. 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n°. 145/2017 para, apés autorizagdo legislativa, firmar o respectivo Termo de

Fomento.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decis@o da Autoridade Superior.

Santo Antdnio da Platina, 09 de outubro de 2017.

T,

Parecer Juridico n°® 1328/2017 Pagina 3 de 3
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PARECER CONTABIL N°. 021/2017

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Ant6nio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n° 059, de 09 de outubro de 2017, que autoriza a
concessdo de subvengdo social ao Instituto de Cancer de Londrina e d4 outras providéncias;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

"4 abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo Justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o Jim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior:

IT— os provenientes de excesso de arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em Jorma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadacdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessério a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Projeto em
analise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) provenientes do

cancelamento parcial da FR 000, de acordo com o que dispde o a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso III.
§ 1°, art. 43;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de Janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragoes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2017, também seréo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e
2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo h4 incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 09 de Outubro de 2017.

A

< ;;/ (i&é
THAIS DE SOUS DRIGUES SANTOS

Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
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PROJETO DE LEI N°. 059, de 09 de outubro de 2017
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acéo Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n°. 059/2017, que autoriza a concesséo de subvencdo social ao Instituto de Cancer de Londrina e da outras
providéncias.

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

No PPA o Programa existente: n°® 428
Na LDO a Agéo existente: n° 2.094
DOTACAO ORCAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 6
UNIDADE ORCAMENTARIA 2
FUNCAO 10
SUBFUNCAO 301
PROGRAMA 428
PROJETO/ATIVIDADE 2.094
NATUREZA DA DESPESA 3.3.50.43.00.00
FONTE DE RECURSO 303
PREVISAO DA DESPESA
[ EXERCICIO | 2017 1 [ 2018 | [ 2019 ]

[VALORES A SEREM ACRESCIDOS 1 4 10.000,00] | 0,00 | 0,00]

FONTES DE COMPENSACAO

Conforme constante no Artigo 3° do Projeto de Lei n® 059/2017.

Santo Anténio da Platina, 09 de outubro de 2017

6 Rodrigues do Prado
yamento e Programacio
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DECLARACAO

DECLARO para o fim de atendimento ao disposto no inciso 11, do art. 16
da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal. que as despesas decor-
rentes do Projeto de Lei n°. 059/2017 que “autoriza a concessdo de subvengdo social ao Insti-
tuto de Cancer de Londrina e dd outras providéncias”, terdo adequagio orcamentaria e finan-
ceira apos sua inclusdo na Lei n°. 1.606. de 7 de dezembro de 2016 — Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2017, bem como na Lei n°. 1.288. de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual
2014-2017 e suas alteracdes e na Lei n°. 1.563. de 12 de maio de 2016 ¢ suas altera¢des — Di-
retrizes Or¢amentdrias para o exercicio de 2017. de acordo com o que dispdem os arts. 2° e 3°
do referido Projeto de Lei, até o montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Santo Antonio da Platina, 09 de outubro de 2017.

L elo

ILVA COELHO NETO
refeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF. N° 1608 /2017 Santo Antonio da Platina, 29 de agosto de 2017.

Assunto: Solicitacdo de pagamento de Subvengdo ao Hospital de Cancer de Londrina.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Considerando o relevante servico prestado pelo Hospital de Céancer de
Londrina aos municipes de Santo Antonio da Platina, que hoje perfazem o total de cento e trés

usuérios, conforme planilha em anexo, para os mais variados tipos de tratamentos oncologicos.

Solicito que seja realizado pagamento de subvengdo no valor de

R$5.000,00 (cinco mil reais) por més como incentivo ao referido Hospital.

Sendo 0 que se apresentava para 0 momento e certa de contar com a vossa
habitual aten¢@o. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os nossos mais sinceros votos de estima ¢

consideragdo.

Atenciosamente

}*"JJJ\—LO\J; Lo
ANA CRISTINA MICO DA COSTA
Secretaria Municipal de Satde
Decreto n° 010/2017

A Sua Exceléncia o Senhor,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Nesta

Rua Tiradentes, n° 263, Centro, CEP: 86430-000 — Santo Antdénio da Platina - Parana
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DECRETO N° 145/17

Regulamenta a Lei Federal n”13.019, de 31 de julho
de 2014, no ambito do Executivo do Municipio de
Santo Anténio da Platina, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, no uso das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1° Este decreto regulamenta a aplicagdo da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho
de 2014, no ambito da Administragdo Publica do Municipio de Santo Anténio da Platina.

CAPITULOT
DISPOSICOES INICIAIS

Art. 2° As parcerias celebradas entre a Administragio Publica municipal ¢ as
organizagdes da sociedade civil (OSC), em regime de mutua cooperagdo, para a consecucao
de finalidades de interesse publico ¢ reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de
projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho, serdo formalizadas por meio de:

I — termo de fomento ou termo de colaboragdo, quando houver transferéncia de
recurso financeiro;

II — acordo de cooperagdo, quando a parceria ndo cnvolver a transferéncia de recurso
financeiro.

§ 1° O termo de fomento deve ser adotado para a consecugdo de planos de trabalhos
propostos pelas organizacoes da sociedade civil.

§ 2° O termo de colaboragdo deve ser adotado para a consecugdo de planos de
trabalho de iniciativa da Administragdo Publica Municipal.

Art. 3° A Administragdo Publica Municipal adotara procedimentos para orientar e
facilitar a realizacdo de parcerias e estabelecerd, sempre que possivel, critérios para definir
objetos, metas, custos e indicadores de avaliagdo de resultados.

§ 1° A Administragdo Publica Municipal publicard manuais que contemplem os
procedimentos a serem observados em todas as fases da parceria, para orientar os gestores
publicos e as organizagdes da sociedade civil, nos termos do paragrafo 1° do artigo 63 da Lei
Federal n° 13.019/2014.

§ 2° Os drgdos e as entidades da Administragdo Publica Municipal poderdo editar
orientagdes complementares, por meio de portaria do Secretdario Municipal ou dirigente da

Dec. 145/17
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Conselho Municipal, seja exigida a comprovagdo do atendimento dos mesmos requisitos
previstos no artigo 33 da Lei Federal n° 13.019/2014.

§ 5° Na hipotese do pardgrafo anterior, o credenciamento fica condicionado a
ratificacdo, pela Secretaria Municipal intercssada, da inscri¢do da organizac¢do da sociedade
civil.

CAPITULOYV
DA CELEBRACAO E DA FORMALIZACAO DAS PARCERIAS

Art. 18. A celebracio ¢ a formalizacdo de termo de cooperagiio ¢ do termo de
fomento dependerdo da adogiio das seguintes providéncias por parte da Administrago Publica
Municipal:

I — indicacdo expressa da existéneia de prévia dotagdo orgamentaria para exceeugio
da parceria;

Il — emissdo de parecer juridico do 6rgdo responsdvel pela consultoria juridica da
Administragiio Publica acerca da possibilidade de celebragio da parceria;

III — realizagdo de chamamento publico, ressalvadas as hipoteses previstas na Lel
Federal n° 13.019/2014, quando sua ndo realizagdo deverd ser justificada ¢ ratificada pela
autoridade competente;

IV — emissdo de parecer do 6rgao téenico da Administragao, observado o disposto no
inciso V do artigo 35 da Federal Lein® 13.019/2014;

V — demonstragio de que os objetivos ¢ finalidades institucionais ¢ a capacidade
técnica ¢ operacional da organizagido da sociedade civil foram avaliados ¢ sdo compativels
com 0 objeto;

VI — aprovagio do plano de trabalho pelo Secretario Municipal.

VII - autorizagdo da Camara Municipal.

§ 1° Para fins do inciso IV deste artigo., considera-se orgdo tcenico da Administragiio
o érgdo da Secretaria Municipal competente para, em fun¢éo do objeto da parceria, apreciar o
mérito das propostas.

§ 2° Tratando-se de chamamento piblico conjunto, consideram-s¢ 6rgaos téenicos da
Administragdo os orgdos das Secretarias Municipais competentes para, em funcao do objeto
da parceria, apreciar em conjunto 0 mérito das propostas.

§ 3° O parecer juridico abordara exclusivamente a legalidade ¢ possibilidade de
celebragdo do instrumento ante as disposigdes da Lei Federal n® 13.019/2014, deste Decereto ¢
da Lei Organica do Municipio ¢ abrangera:

I - analise da juridicidade das parcerias;

[I - consulta sobre divida especifica apresentada pelo gestor da parceria ou por outra
autoridade que se manifestar no processo.

§ 4° A manifestagdo juridica ndo abrangerd a analise de conteudo técnico de
documentos do processo.

Art. 19. A celebragdo e a formalizacdo de acordo de cooperagdo dependerdo da
adocdo das seguintes providéncias por parte da Administragdo Piblica Municipal:

Dec. 145/17 O
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I - realizagio de chamamento publico, se for o caso, ou ratificagdo de sua nio
realiza¢do pela autoridade competente;

I — aprovagio do plano de trabalho pelo Sceretdrio Municipal:

III — emissdo de parecer juridico do 6rgdo responsavel pela consultoria juridica da
Administragdo Publica acerca da possibilidade de celebragdio da parceria, nos termos do art.
18, § 3°, deste decreto.

IV — autorizagdo da Camara Municipal.

Art. 20. Para celebrar parcerias regidas pela Lei Federal n” 13.019/2014 com a
Administragdo Publica Municipal, as organizagdes da sociedade civil deveriio:

I — comprovar, em consondncia com o disposto no artigo 33 da Let Federal n”
13.019/2014, ser regidas por normas de organizagdo interna que prevejam, expressamente:

a) objetivos voltados & promogdo de atividades e finalidades de relevancia publica e
social;

b) que, em caso de dissolu¢ao da entidade, o respectivo patrimonio liquido seja
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal
n° 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta:

¢) escrituragio de acordo com os principios fundamentais de contabilidade ¢ com as
Normas Brasileiras de Contabilidade;

d) possuir:

1) no minimo, um ano de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por meio de
documentagdo cmitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, admitida a redugdo desse prazo por ato especifico da
autoridade competente, na hipdtese de nenhuma organizagao atingi-lo:

2) experiéncia prévia na realizagdo, com efetividade, do objeto da parceria ou de
natureza semelhante;

3) instalagdes, condi¢des materiais e capacidade téenica ¢ operacional para o
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das metas
estabelecidas;

I — apresentar os seguintes documentos, de acordo com o disposto no artigo 34 da
Lei Federal n® 13.019/2014:

a) certiddes de regularidade fiscal junto as Fazendas Publicas da Unido, do Estado ¢
do Municipio, bem como ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS). ¢ Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

b) certidao de existéncia juridica expedida pelo cartorio de registro civil ou copia do
estatuto registrado e de eventuais alteragdes ou, tratando-se de sociedade cooperativa. certidao
simplificada emitida por junta comcreial;

¢) copia da ata de elei¢do do quadro dirigente atual;

d) relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com enderego, numero ¢
6rgio expedidor da carteira de identidade e niimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas
- CPF da Secrctaria da Receita Federal do Brasil - RFB de cada um deles:

e) comprovagdo de que a organizagdo da sociedade civil funciona no endereco por
ela declarado;

11 — apresentar declaragdo, firmada por seu representante legal, de que ndo se

encontram impedidas de celebrar parceria com a Administragdo Publica ou qualquer de seus
érgaos descentralizados, a qualquer titulo.
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Paragrafo tunico. Para fins de comprovagio da expericncia prévia ¢ capacidade
técnica ¢ operacional da organizagio da sociedade civil, serdo admitidos quaisquer dos
seguintes documentos, sem prejuizo de outros:

I - instrumentos de parceria firmados com érgdos ¢ cntidades da Administragio
Publica, cooperagio internacional, empresas ou com outras organizagdes da sociedade civil:

II - relatorio de atividades desenvolvidas:

1 - publicagdes ¢ pesquisas realizadas ou outras formas dc produgdo de
conhecimento;

[V - curriculo de profissional ou equipe responsavel, com as devidas comprovagaoes:

V - declaracdes de experiéncia prévia emitidas por redes. organizacdes da sociedade
civil, movimentos sociais, empresas publicas ou privadas, conselhos de politicas publicas ¢
membros de érgdos publicos ou universidades;

VI - prémios locais ou internacionais recebidos;

VII - atestados de capacidade técnica emitidos por redes, organizagoes da sociedade
civil, movimentos sociais, empresas publicas ou privadas, conscelhos de politicas publicas ¢
membros de 6rgdos publicos ou universidades: ou

VIl - quaisquer documentos que comprovem experiéncia ¢ aptiddo para
cumprimento do objeto que sera desenvolvido.

Art. 21. As parcerias serdo formalizadas mediante a celebracdo de termo de
colaboracio, termo de fomento ou acordo de cooperagdo, que. conforme o caso. contera:

1 — as cldusulas essenciais previstas no artigo 42 da Let Federal n® 13.019/2014:

11 — o plano de trabalho, como parte mtegral ¢ indissociavel.

III — as hipoteses e os limites das despesas previstas no artigo 46 da Lei Federal n®
13.019/2014, conforme o caso;

IV — a indicagd@o do servidor publico designado como gestor da parceria;

V —na hipotese de a dura¢do da parceria exceder | (um) ano ou nédo coincidir com o
inicio e término do exercicio fiscal, a obrigagdo de a organizagdo da sociedade civil prestar
contas parcial ao término de cada exercicio;

VI — a vinculagfio ao edital do chamamento publico, se for o caso, ¢ as disposigoes
da Lei Federal n® 13.019/2014 e deste decreto;

VII - a forma de realizagdo da pesquisa de satisfagdo dos beneficiarios do plano de
trabalho, nas parcerias com vigéncia superior a | (um) ano;

VIII - a obrigagdo da organizagdo sociedade civil manter em seu arquivo, durante 10
(dez) anos, a partir do primeiro dia util subsequente ao da prestagdo de contas, os documentos
originais que compdem a prestagdo de contas.

Art. 22. Compelte aos Secretarios Municipais, no ambito dos respectivos orgios ¢
entidades, celebrar termo de colaboragio. termo de fomento e acordo de cooperagao.

§ 1°. A competéncia estabelecida neste artigo € indelegavel e ndo exclui a do Prefeito
Municipal para a pratica dos mesmos atos.

§ 2° Para cclebragdo de termo de fomento, termo de colaboragio ou acordo de

cooperagdo € indispensavel a observincia dos artigos 17, 21, 69 e 83 da Lei Organica do
Municipio.
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Art. 23. Os termos de colaboragdo ¢ de fomento ¢ os acordos de cooperagdo serdo
lavrados no Setor de Contratos, que mantera arquivo cronologico de seus autdgrafos ¢ registro
sistematico de seus extratos.

§ 1° O extrato do termo de fomento, termo de colaboragdo ¢ acordo de cooperagao
serdo publicados no Didrio Oficial do Municipio, em até 5 (cinco) dias uteis apos a sua
celebragao.

§ 2° No mesmo prazo definido no pardgrafo anterior, o instrumento da parceria serd
disponibilizado na integra no sitio eletronico da Prefeitura Municipal de Santo Antonio da
Platina.

§ 3° Devera constar do extrato publicado no Diario Oficial do Municipio ¢ da relagdo
das parcerias, mantida no sitio eletrénico da Prefeitura Municipal de Santo Antonio da
Platina, o nome do servidor publico designado como gestor de cada parceria.

CAPITULO VI
DOS RECURSOS FINANCEIROS RECEBIDOS
NO AMBITO DAS PARCERIAS

Art. 24. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo depositados em
conta corrente especifica, isenta de tarifa bancdria, na Caixa Econdmica Federal ou no Banco
do Brasil, conforme artigo 51 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Art. 25. Toda a movimentacdo de recursos no ambito da parceria sera realizada
exclusivamente mediante transferéncia eletrdnica, sujeita a identificagio do beneficiario final
e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria.

CAPITULO VII
DO MONITORAMENTO E DA AVALIACAO

Art. 26. O monitoramento e a avaliagdo das parcerias serdo realizadas de torma
continua, observados os artigos 58 a 60 da Lei Federal n® 13.019/2014, por intermédio:

I — do servidor publico designado como gestor da parceria;

IT — do conselho gestor de Fundo Municipal, em conjunto com o gestor da parceria.
quando esta for custeada com recursos de Fundos especificos;

III — em qualquer caso, da comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, do
Conselho Municipal de politicas publicas pertinente ao objeto da parceria € dos cidaddos.

Art. 27. Cabe ao gestor de termo de colaboragio ou de termo de fomento,
isoladamente ou em conjunto com o consclho gestor do Fundo Municipal especifico, na
hipotese do inciso II do artigo anterior, emitir relatorio técnico de monitoramento ¢ avaliagio
e submeté-lo 4 comissdo de monitoramento ¢ avaliacdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo de prestagdo de contas devida pela
organizagdo da sociedade civil.
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